1152 Scholion. Idem fere dicendum est de iis, qui ex quasi-contractu seu officio, aut ex certo quodam contractu aliis alienisve rebus curam impendere debent. Ante iudicis enim sententiam non tenentur gravia damna, quae alii ex ipsorum actione passi sunt, reparare, nisi culpabilem negligentiam, eamque graviter culpabilem, commiserint. Quam autem diligentiam et curam sine gravi peccato omittere possint advertentes, a diversitate officiorum et contractuum pendet. — Si qua exceptio ab hac regula videatur occurrere, haec aut ex libera conventionne contrahentium desumitur aut ex natura contractus: de quibus infra suis locis.

Aliquid culpa*e* iuridicae simile pro radice restitutionis statuitur iure Germanico § 826: «Qui agendi ratione bonis moribus contraria alteri sciens et volens damnum infert, hoc ei damnum tenetur reparare»; quo non requiritur, ut sit actio ex se iniusta.

Iam ad singulas condiciones, quae requiruntur, ut ex natura rei actio damnificans restitutionis obligationem secum ferat, accuratius considerandas mentem convertamus.

## § 2.

*Discussio primae conditionis ad restitutionis onus necessariae: quod actio debuerit esse formaliter iniusta.*

Quaestio I: Quomodo ad restitutionem tenetur, qui *cum culpa* <sup>1153</sup> *veniali* damnum intulit?

1. Si peccatum veniale est tantum propter materiae parvitatem, nullum dubium est, existere quidem obligationem, sed levem tantum, ad damnum illatum reparandum.

2. Difficultas in eo casu movetur, quo damnum grave illatum est, sed cum peccato veniali tantum, eo quod perfecta advertentia et deliberatio defuit. Quodsi culpa haec etiam iuridica culpa est, secuta iudicis sententia, obligationem reparandi damnum etiam in conscientia existere, iam modo dixi.

3. Sed antea ex se obligationem in foro conscientiae asserendam non esse, etiam notavi supra n. 1149.

Nam opinione satis communi (cf. *Vogler* n. 109 sqq) tenetur, ex culpa *imperfecta* non oriri obligationem sive gravem sive levem restituendi damnum *notabile*: quia 1) sequelae ex actione non perfecte humana oriundae potius casui fortuito adscribendae sunt quam homini agenti; quia 2) obligatio resarciendi damnum illatum poena quaedam est, atque, si est notabile damnum, gravis poena est, peccatum autem veniale ex se gravem poenam non meretur. Hanc sententiam tenent inter alios *Sotus*, *Mastrius*, *Lessius* l. 2, c. 7, n. 27; *Lugo* disp. 8, n. 59; *Tambur.*, In decal. l. 8, tract. 3, c. 2, § 5, n. 3; *Giribaldi* tom. 3, tract. 2, c. 1, n. 26 sqq; *Pont.*, *Sporer* tract. 4, sect. 1, n. 49 etc. contra *Vasquez*, *Molina*, *Bonac.*, *Laymann* l. 3, tract. 3, p. 1, c. 6, n. 4 etc., quorum alii tenent, totum damnum sub gravi, alii totum damnum sub levi reparandum esse, alii partem damni culpa*e* proportionatam esse restituendam idque sub levi, alii idem censent sub gravi aut sub levi fieri debere, prout valor restituendus gravis fuerit aut levis.